《年 月 日》教学设计

学校： 奔牛实验小学    姓名： 谢飞   准考证号：3204210005277

1、 教学目标：

1、知识目标：认识时间单位年、月、日，掌握年、月、日、之间的关系，知道平年、闰年、季度等有关知识。

2、能力目标：发展学生从不同的年份中抽象概括出基本规律的能力；提高学生利用信息技术自主学习的能力。

3、情感目标：使学生获得亲自参与实验、探索的积极体验，培养学生有自主创新性人格；并对学生有机渗透热爱祖国等思想品德教育。

二、教学内容及重点、难点分析

《年月日》是苏教版九年制义务教育小学数学第七册的P44~45的内容及练习九1-3题。

教学重点：认识时间单位年、月、日，判断平、闰年。

教学难点：掌握年、月、日之间的关系，理解四年一闰的道理。
三、教学对象分析

本课的教学对象是四年级的学生。认知水平正在逐步提高，仅仅书本上的知识是无法满足学生的求知欲的。当为学生创设适当的情境，准备充分的条件时，他们会毫不犹豫亲身参与研究探索，从而培养了他们的发现和解决问题的能力、学会分享与合作、培养科学态度和科学精神……
四、教学策略及教法、学法

在课堂教学中，通过教师有效地组织和引导，使学生由“接受学习”发展为“创新学习”，通过学生主动的创造性学习活动，逐步建构起自主创新性学习方式。
五、教学媒体设计

从实际需要出发，以出示多媒体演示作为主要教学手段，辅以儿歌等帮助学生学习新知。
六、学习评价设计

   采取教师的评价与学生自评、互评相结合，小组评价与个人的评价相结合，对书面材料的评价与对学生口头报告评价相结合。

七、教学过程设计与分析

	教学过程
	教师活动
	学生活动
	设计思路

与媒体应用

	一、导入新课
	1、老师想了解你是哪一年、哪一月、哪一日出生的？

2、新中国是什么时候成立的？
	
	

	二、学习新课
	（一）认识年月日
出示思考题，组织学生仔细观察、独立思考。
小结：一年有12个月，其中包括7个大月，4个小月，还有一个特殊的二月。

2、记大、小月的方法。

你有记忆大月、小月的方法吗？

介绍“拳头记忆法”。

介绍“儿歌记忆法”。

组织学生练习

3、学会计算闰年、平年的天数。

（1）你会计算平年全年的天数吗？

（2）不计算你知道闰年全年有多少天？为什么？

问：学到这里你有什么疑问吗？那么怎样判断平年、闰年呢？

4、介绍判断平年和闰年的方法。

师指名1989～1998年份的学生读一读自己的年历卡上的二月份的天数，说出这一年是什么年。

出示表格，组织学生观察，从而发现规律。


	（1）对照学习卡，观察年历卡，填写表格，思考问题。

（2）多生读一读，自己所添的表格中，是哪一年的各个月份及天数。

（3）同桌互相查一查，对一对所填写的表格。

（4）再写一写，你又发现了什么？

（5）汇报交流。

a. 一年有12个月。

b. 一月、三月、五月、七月、八月、十月、十二月，每个月都月31天，是大月；四月、六月、九月、十一月，每个月都月30天，是小月。

让学生说一说，有何方法。

同桌互动。

口答：你最喜欢哪一个月，这个月是大月还是小月，你为什么喜欢它？

学生游戏：老师报一个月份，是大月的就女生起立，是小月的就男生起立。
学生汇报，讨论哪种方法简便。

学生口答。

生口答。

根据二月份的天数，二月份是28天，这一年是平年，月份是29天，这一年是闰年。

（1）观察表格1，发现了什么？

年份

二月天数

全年天数

1989

28

365

1990

28

365

1991

28

365

1992

29

366

1993

28

365

1994

28

365

1995

28

365

1996

29

366

1997

28

365

1998

28

365

（2）再观察表格2，又发现了什么？


	观察年历，并把天数填在书上的表格里，让学生对每月的天数有一个感性的认识，从而具体知道1993年中一年有12个月和各月的天数。

出示多媒体课件，“拳头帮助记忆的方法”和“儿歌帮助记忆的方法”，有助于学生熟记大月和小月。

多媒体出示1993—2004年的二月天数和全年天数的表格。对每年的二月天数和全年天数作比较，总结出每四年中就有一年的这两个数据不同，这是为什么，为下面的学习设置悬念。

出示（计算年份除以4的）课件，使学生认识公历年份是4的倍数的年份一般是闰年。

特别引导学生注意公历年份是整百年的，必须是400的倍数的年份才是闰年。

多媒体出示写好的年份，让学生算出它是平年、还是闰年，让学生熟练掌握算闰年、平年的方法。

	
	（1）怎样判断一个年份是平年还是闰年？

（2）不笔算，能找出判断平年、闰年的好方法?吗？

（3）组织学生练习。

（4）指出：公历年份数是整百数的必须是400的倍数，这一年才是闰年。

师生共同小结。
	学生判断1932年是平年还是闰年。
	

	三、课堂小结。


	通过今天这节课的学习，你有什么收获？
	让学生畅所欲言
	

	四、质疑问难。


	
	学生提问
	

	五、巩固练习。
	
	1、 填空。

①平年二月（  ）天，全年（  ）天；
  闰年二月（  ）天，全年（  ）天。
②一年有（  ）个月，其中有（  ）个大月，（  ）个小月。
③3年=（  ）月，1星期=（  ）天。
④今年全年有（  ）天，合（  ）个星期零（  ）天。
⑤小明在奶奶家连续住了62天，正好两个月，这是（  ）（  ）两个月。

2、 讨论。

小冬满16岁的时候，只过了4个生日，想一想他是哪一天出生的？


	


八、教学流程图


明确学习任务





开   始














评价交流








结   束





总结全课





质疑问难





认识年月日





谈话导入





计算机





教师指导





计算机








